Prazo: 13/10/2025 até 28/10/2025 - 15 (quinze) dias a contar da emergência
Valor total: R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais)
Programa de Trabalho: 10.1601.12.361.0623.1331
Natureza da Despesa: 449051
Notas de Empenho: 2025NE004871, no valor de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais)
Fundamento: Art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Decreto Rio nº 50.797/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n°: 06/000.967/2019
Termo Aditivo nº 101/2025 ao Contrato n° 04/2020
Data da assinatura:

[...]

Município do Rio de Janeiro/Seconserva e Dynatest Engenharia Ltda.
Objeto: a) a supressão de quantidades representando uma redução financeira correspondendo a aproximada-
mente 13,45% do valor inicial do contrato b) adequação do cronograma físico-financeiro sem acréscimo de valor.
Valor: R$ 1.415.478,13 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, quatrocentos e setenta e oito reais e treze 
centavos)
Fundamento: Art. 65, §2º, II e Art. 65, II, “c” da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo Instrutivo n°: FPJ-PRO-2025/00458
Apostilamento nº: 004/2025
Data da assinatura:

[...]

Repactuação de preço em razão de nova convenção coletiva de trabalho MR053542/2025 do SIN-
DEERH-RJ - SIND DOS EMPR NAS EMPR DE RH, RECRUT, SEL DE PES E TRAB TEMP NO MUNDO RIO 
DE JANEIRO, CNPJ n. 17.382.538/0001-00, para acrescer ao Contrato FPJ nº 004/2025 no valor total de R$ 
4.077,84 (quatro mil, setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), a contar de 20/03/2025.
Programa de Trabalho: 10.18.122.0385.4165
Natureza da Despesa: 3.3.90.37
Nota de Empenho nº: 2025NE000037
Fundamento: Artigo 135, inciso II, c/c art. 136 da Lei Federal 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

nº 05/2025 ao Contrato: nº 13/2023
Data da assinatura: 18/12/2025
Partes: RIO-ÁGUAS e CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA CALHA DOS CORPOS HÍDRICOS NA ÁREA DA BACIA DA BAIA 
DA GUANABARA - AP 1, AP 2.2 E AP 3
Valor: R$ 1.654.971,50 (um milhão e seiscentos e cinquenta e quatro mil e novecentos e setenta e um reais e 
cinquenta centavos)

Programa de Trabalho: 10.1542.17.512.0616.4728
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Nota de Empenho: nº 2025NE000330 no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Fundamento: Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO-RIO-ÁGUAS

[...]

nº 06/2025 ao Contrato: nº 14/2023
Data da assinatura: 18/12/2025
Partes: RIO-ÁGUAS e CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA CALHA DOS CORPOS HÍDRICOS NA ÁREA DA BACIA DE JACA-
REPAGUÁ - A.P. 4
Valor: R$ 2.352.744,60 (dois milhões e trezentos e cinquenta e dois mil e setecentos e quarenta e quatro reais 
e sessenta centavos)
Programa de Trabalho: 10.1542.17.512.0616.4728
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Nota de Empenho: nº 2025NE000331 no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO FOMENTO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2025/03698
Termo de Fomento nº 233/2025
Data da assinatura: 03/12/2025
Partes: SMAS E ABRIGO DOCE MORADA